
 83  

Lekce 13: HŘÍCH ODHALENÝ A 
ODPUŠTĚNÝ 

MILOST V AKCI: Přijmout odpuštění 

Základní verš: Ž 32,3 

Klíčový text a odkazy: 
2 S 12 
E. G. Whiteová: Patriarchové a proroci, kap. 71 – Davidův hřích a pokání 

Cíle – Žáci by měli: 
 -Vědět, že když jim Bůh odpustil, měli by odpustit i sami sobě a druhým. 
 -Cítit lítost nad svými proviněními a chybami, uznat je a jít dál. 
 -Odpovědět tím, že odpustí druhým stejně, jako bylo odpuštěno jim 

Klíčová myšlenka 

Protože nám Bůh odpustil, musíme odpustit i sami sobě a druhým 
lidem. 

Poznámky k průběhu hodiny 

 Část lekce Minut Aktivity Potřebný materiál 

- Uvítání Před U dveří  
1 Aktivity 10-15 A. Odpusť a zapomeň! 

B. Přikryj to! 

-Lepicí páska, vysavač 

-Mince, papírové kartičky 

* Modlitby a chvály 10-15 Zařaď ve vhodné chvíli  
2 Biblická lekce 15-20 -Uvedení příběhu 

 

-Prožití příběhu 

-Výzkum Bible 

-miska s vodou, lžíce, 
bělidlo, potrav. barvy 

-papír a tužky, Bible 

-papír a tužky, Bible 

3 Aplikace lekce 10-15 Zábavní park Scénáře, rekvizity 

4 Sdílení lekce 10-15 Lístek povzbuzení -papír, tužky, Bible 



 84  

Příprava k výuce 

Letmý průřez biblickou lekcí: 
David a Bat-šeba čekají narození dítěte. Lid izraelský začíná Davida podezřívat, že nechal Uriáše zabít. 
Bůh poslal Nátana, aby Davidovi ukázal jeho hřích a řekl, že dítě zemře. David si hřích uvědomil, dělal 
pokání a prosil Boha o odpuštění a za život dítěte. Když dítě opravdu zemřelo, David potěšil Bat-šebu. 
Později měli spolu jiného syna – Šalomouna, který se stal nejmoudřejším králem světa. 
Tato lekce je o vlivu a působení Boží milosti. 
Davidovi je odpuštěno Boží milostí. Tato Boží milost mu poslala další dítě, zvláštní, které se stalo 
později slavným králem. David přijal Boží odpuštění a obnovil svoji lásku a službu Bohu. 

Obohacení učitele 
„David nebyl jen lidským vládcem svého národa, byl také Božím pomazaným, hlavou teokratického 
státu, vůdcem Božího vyvoleného lidu a tím, který měl zachovat, zdůraznit a posílit vliv Božího zákona. 
David svým hříchem zneuctil Boha a jeho jméno. Bůh proto poslal k Davidovi Nátana. Ten mu přinesl 
poselství Božího napomenutí, kterým se pokusil přivést chybujícího krále k pochopení závažnosti jeho 
zločinu a k lítosti a pokání.“  
(The SDA Bible Commentary, vol. 2, p. 651) 
„Odvážná a nečekaná Nátanova slova šokovala Davida a probudila ho z vlivu zla, do kterého se dostal 
svým hrozným činem. David byl v podstatě dobrý muž, který se snažil poslouchat Boha. Podlehl však 
pokušení, a ve snaze, aby svůj čin zakryl, dopustil se ještě horšího skutku a zamotal se ještě více do sítí 
zla. Po určitou dobu se zdálo, že jeho smysly jsou otupeny vlivem jeho moci a prosperity. Nyní byl náhle 
přiveden zpět ke zdravým smyslům.“ (The SDA Bible Commentary, vol. 2, p. 652) 
V Žalmu 51. prosí David Boha, aby ho očistil yzopem od hříchu. „Tato křovina má větvičky pokryty 
květy. Ty byly používány jako přirozený kartáč… V Ex 12,22 měli Izraelci použít tuto větévku a potřít 
zárubně dveří krví velikonočního beránka. Janovo evangelium upřesňuje, že yzopová větévka byla 
použita, když vojáci chtěli na kříži omočit Ježíšovy rty vínem (J 19,29). Zde Jan připomíná scénu z vyjití 
Izraele z Egypta. Může tím poukazovat na to, že Ježíš je Beránek Boží (J 1,29), nová velikonoční oběť. 
Yzop byl také použit ke kropícím rituálům. Např. při malomocných (Lv 14,2-7). (Illustratet Dictionary of 
Bible Times) 

Průběh výuky lekce 

Uvítání 
Přivítej žáky u dveří, zeptej se na jejich nové prožitky. Zeptej se, jestli někdo prodiskutoval s někým 
dospělým úkoly z minulé lekce, jestli mají nový postřeh ze studia Bible atd. 

1. AKTIVITY 

A. Odpusť a zapomeň! 
Potřeby: 
-lepicí páska 



 85  

-vysavač s hadicí 
 
Dej každému žákovi kousek lepicí pásky. Pak je požádej, aby tento kousek nalepovali a opět strhávali 
z různých míst (podlaha, linoleum, koberec, šaty atd.). Potom žáky svolej a prohlédněte si tyto kousky 
lepící pásky. Jsou na nich nalepené nečistoty. 

Zeptej se: 
-Co máte na svých lepicích páskách?  
-Jste překvapeni tím, kolik nečistot se nachází kolem nás? 
Někde máme také ukryté či nezřetelné nečistoty v našem životě. Když zhřešíme nebo uděláme něco 
nesprávného a neprosíme Boha o odpuštění, je to, jako bychom hromadili špínu v našem životě. Král 
David se snaží popsat, jak se takový člověk cítí – Ž 32,3-4 (čtěte nahlas). Potom se David rozhodl svůj 
hřích Bohu vyznat a prosit Boha o odpuštění – verš 5. Požádej žáky, aby své pásky rozstříhali na malé 
kousky, zmačkej je a naházej na podlahu na malé hromádky. To představuje tu rozmanitost nečistot – 
hříchů. 

Řekni:  
„I když jsou naše hříchy různé a je jich mnoho, náš Bůh, který nás má rád, nám je chce odpustit.“ 
Nyní ať každý žák hadicí vysavače vysaje tu svoji hromádku nastříhaných kousků lepicí pásky. (Ať jsou 
kousky dobře zmačkány, a ne přilepeny k podlaze, jinak nevysátím bys nepotvrdil očištění.) 
Zakonči: „A nyní si přečtěme, co říká David o muži, kterému je odpuštěno přestoupení – hřích.“ Ž 32,1-2 
Naše klíčová myšlenka tohoto týdne: 

Protože nám Bůh odpustil, musíme odpustit i sami sobě a druhým 
lidem. 

B. Přikryj to! 
Potřeby: 
-mince – podle počtu žáků 
-tři malé kartičky pro každého žáka 
-Postav žáky do řady. Polož na podlahu před každého žáka minci. Nyní dej každému nejméně tři 
kartičky o velikosti 3x5 cm. 
Uveď:  
„Podívejme se, kdo dokáže přikrýt svou minci kartičkou papíru. Žáci musí mít ruce v úrovni pasu a musí 
se snažit upustit kartičky po jedné tak, aby zakryla minci. Dej žákům několik možností. (Můžete kartičky 
pouštět všichni najednou, po jedné. Komu se podaří zakrýt svou minci, vystoupí z řady a může sledovat 
pokusy ostatních.) 

Zhodnocení 
Vy neumíte ani mnoha pokusy často zakrýt svoji minci, ale Bible říká, že On dokáže přikrýt naše hříchy 
a zapomenout na ně. Čtěme Ž 32,1. 
-Co říká daný text o člověku, jehož hřích je přikryt a zapomenut? 
Právě tak, jak se některým z vás podařilo dokonale zakrýt minci bílou kartičkou, tak Ježíš dokonale 
přikrývá naše hříchy. My ho o to musíme prosit a přijmout jeho nabízené odpuštění. 



 86  

MODLITBY A CHVÁLY 

Společenství: 
 Vzpomeň některé vhodné zážitky žáků, případně doplň postřehy z jejich studia Bible, nezapomeň 
připomenout nějaké významné události (narozeniny atd.). Znovu všechny přivítej. 

Navržené písně 

Misijní myšlenka, příběh, podnět 

Sbírka: 
Připomeň, že my dáváme své dary jako projev vděčnosti Bohu za jeho dary, za jeho vztah k nám, za 
nabídnutou milost a odpuštění. 

Modlitba: 
 Využij části textu ze Ž 32 nebo 31 jako části vaší modlitby. 

2. BIBLICKÁ LEKCE 

Uvedení biblického příběhu 
Potřeby: 
-miska s vodou 
-lžíce 
-bělidlo 
-potravinářské barvy (4 barvy) 
 
Budeš potřebovat čistou misku, do poloviny naplněnou vodou, lžíci, několik pohárků odbarvovače 
(tekuté bělidlo). Dále červené, žluté, zelené a modré potravinářské barvivo. (Odbarvovač měj mimo 
dosah žáků!) 
Uveď:  
Tato miska s vodou reprezentuje život bez hříchů. Nikdo, kromě Ježíše Krista, nežil takový život. Ale 
náš život se mu může podobat, když ho žádáme, aby naše hříchy přikryl a odpustil nám. Řekněme, že 
toto také představuje život krále Davida, dříve než spáchal hřích, o kterém jsme hovořili minule. Nyní se 
podívejme, jak jeho život vypadal po cizoložství, vraždě a podvodu. (Dejme trochu potravinářského 
barviva do vody.) 
V našem dnešním příběhu je David navštíven prorokem Nátanem. David si v rozhovoru uvědomuje svůj 
hřích a žádá Boha o odpuštění. Potom se mu odpuštění dostává. (Kápni několik kapek bělidla do vody.) 
Když David prosil o odpuštění, Bůh mu dal pocítit svou lásku a odpustil mu. (Zamíchej vodou). Hřích byl 
pryč. Davidovi bylo odpuštěno. (Když žáci upozorní na to, že voda není dokonale čistá, využij toho, abys 
jim řekl, že i když Davidovi bylo odpuštěno, následky jeho hříchu zůstaly.) 
Tento týden se seznámíme s koncem příběhu – jak přijal David Boží odpuštění. 



 87  

Prožití příběhu 
Potřeby: 
-Bible 
-papír 
-tužky, pera 
 
Stejně jako v minulé lekci, rozděl žáky do skupin. Každá skupina připraví reportáž, která navazuje na tu 
z minulé lekce. (viz Prožití příběhu z minulé lekce) Tento týden bude reportáž z 2 S 12. Opět žákům 
připomeň, že reportáž musí odpovědět na otázku: Kdo? Co? Kde? Kdy? A jak? Po uplynutí času každá 
skupina představí svou reportáž. 

Biblický výzkum 
Potřeby: 
-Bible 
-papír 
-tužky 
 
Žáci si ve skupinách zvolí mluvčího a vyberou si buď Ž 32 nebo 51 (oba žalmy se dotýkají této události). 
Vypíší všechna obrazná slova, která David používá, aby vyjádřil svou lítost a touhu po odpuštění. 
Příklad: „mé kosti chřadly“, „nebuďte jako kůň či mezek“, „vyčisti mne yzopem“. Nakonec každá skupina 
uvede výrazy, které se jim nejvíce líbí. Řeknou, co znamenají. 

Naše klíčová myšlenka 

Protože nám Bůh odpustil, musíme odpustit i sami sobě a druhým 
lidem. 

3. APLIKACE LEKCE 
Potřeby 
-potřebný počet kopií scénáře příběhu: Zábavní park 
-rekvizity pro scénář 

Řekni: 
„Víme o Boží lásce a nabízeném odpuštění. Víme také, že o to musíme žádat. Někdy nám však dělá 
problém přijmout tuto skutečnost do svého života. Jednáme s druhými hněvivě. Pocity viny si 
ponecháváme i poté, co jsme prosili Boha o odpuštění. 
Dnes máme připravený scénář o neobvyklém zábavním parku. Uvědomíte si, že odpuštění, to není jen 
něco, o co musíme prosit, ale co musíme i přijmout.“ (Jestli nemůžete se žáky zahrát tuto scénku, 
můžete o ní pouze diskutovat, jak to někdy platí pro jejich život.) 
Jestli je to možné, připrav představení scénky dopředu. (Mohou to připravit starší děti nebo mládež.) 
Když ne, vyber – máš-li – žáky, kteří přečtou své role. 



 88  

Zhodnocení 

Ptej se: 

 -Podmiňuje Bible nějakým způsobem nabízené Boží odpuštění?  
 -Jestli ano, jaké jsou podmínky přijetí?  
 -Jsou nějaké věci, které brání člověku, aby byl schopen sám sobě odpustit?  
 -Jak postupuješ, chceš-li přijmout pro sebe Boží odpuštění za něco, co jsi udělal? 

Naše klíčová myšlenka 

Protože nám Bůh odpustil, musíme odpustit i sami sobě a druhým 
lidem. 

(Scénář scénky je na konci lekce.) 

4. SDÍLENÍ LEKCE 

Lístek povzbuzení 
Potřeby: 
-Bible 
-papír – lístky (pohlednice) 
-psací potřeby 

Ptej se: 

 -Víš o někom, kdo potřebuje Boží zprávu o odpuštění?  
 -Co může být určitým znakem, že někoho trápí pocit viny? (Připomeň žákům Ž 32,3-4.) 
 -Co bys mohl nabídnout druhým z této lekce, co jim přinese povzbuzení, útěchu a pokoj? 

Požádej žáky, aby našli v Ž 32 nebo 51 jeden nebo dva verše, které budou chválou a vděčností Bohu 
za odpuštění, které nám nabízí. Požádej je, aby tento text zahrnuli do pozdravu někomu, kdo je 
zklamaný, a doručili tento lístek v následujícím týdnu. 

Závěr lekce 
Děkujte Bohu za úžasnou nabídku odpuštění. Proste Boha, aby každý žák přijal Boží milost a odpuštění 
do svého života a děkoval za ně Bohu. 



 89  

Příloha: 
Scénář: Hříšník v zábavním parku 

Postavy: 
 vrátný 
 Petr – nový návštěvník parku 
 řidič 
 tři lidé, jako účastníci projížďky 
 správce horské dráhy  
 jedna osoba jedoucí na „horské dráze Vzrušení“  
 mistr – majitel obchodu s oděvy – převlékárny 

Rekvizity: 
 magnetofon s karnevalovou hudbou 
 šest židlí 
 mikrofon 
 peněženka 
 maska (malá maska na oči, kde jsou otvory pro oči) 
 šaškovské rekvizity (červený bambulatý nos, legrační brýle nebo uši – jak se věci podaří 

zajistit) 

Děj 
se odehrává v zábavním parku. Otevřená vrátnice je u vchodu. Z pozadí zní nějaká zábavná hudba. 
Vrátný: Haló, vítejte v Zábavním parku hříšníků. 
Petr: Díky, nikdy jsem zde ještě nebyl. 
Vrátný: Ale!? Je nějaký zvláštní důvod, že jste ještě nepřišel? 
Petr: No, až donedávna jsem nikdy necítil potřebu sem přijít. Ale, víte (se studem, nahýbá se blíže 
k vrátnému), udělal jsem, no… tak, řekněme, stalo se mi něco, co bych rád ze života odstranil. Trápí mě 
to a chci na to zapomenout. 
Vrátný: Vaše situace je dosti typická. 
Petr: Ne, že bych se nesnažil udělat vše, co jsem mohl. Stále se ale necítím dobře. Naštěstí jsem 
zahlédl vaši barevnou reklamní brožuru. A hned jsem si domyslel, že to je to, co potřebuji, co mě uklidní 
a pomůže mi, abych se cítil lépe. 
Vrátný: Jste na dobré adrese. Sem chodí hodně lidí! Máme zde dostatek atrakcí. Určitě tady najdete 
něco, co vás uspokojí. 
Petr: Výborně! To potřebuji! (Sahá si pro peněženku.) Dejte mi celodenní lístek. 
Vrátný: (se smíchem) To je praxe v jiných zábavních parcích. V našem parku pro hříšníky platíte prostě 
tím, že jste zde! (Petr opět peněženku schovává.)  
Vrátný: Jestli se nemýlím, jedna projížďka parkem je právě připravena. Honem běžte, tu musíte zkusit! 
Jmenuje se Naučná projížďka zemí Provinění. 
Petr: Díky, to zní dobře. Myslím, že tam půjdu nejdříve. 
Vrátný: Rád jsem vám pomohl. 
 
(Vrátný odchází a Petr jde na projížďku… Luxusní automobil je připravený, řidič se chystá vyjet. Zní 
zábavná hudba.) 
Řidič: (volá) Poslední možnost pro zájemce o Naučnou projížďku zemí Provinění! Pro trpící svědomí! 



 90  

Petr: (dobíhá) Doufám, že nejdu pozdě. Je nějaké volné místo? 
Řidič: Pro zájemce se najde vždy alespoň jedno volné místo! (Petr si sedá na volné místo.) 
Řidič se otáčí a volá zájemce. Buďte u nás vítáni. Já jsem váš řidič a průvodce naučnou cestou zemí 
Provinění. Je inspirativní a pomáhá objasnit naše problémy. A tak bez dalšího otálení – vzhůru na 
cestu! (Dva z cestujících mohou imitovat start motoru a rozjezd.) 
Petr: (obrací se k sousedovi) Pane, to je vzrušující, že? Já jsem zde poprvé, a vy? 
Cestující 1: Abych řekl pravdu, já to tu nenávidím. Ale pořád je to nejlepší způsob, jak zlepšit tu moji 
mizernou náladu. (Petr se dívá poněkud překvapeně.) 
Řidič: (mluví do mikrofonu) Už na počátku cesty si všimněte, prosím, po naší levici (všichni se otáčejí 
vlevo) této rarity... Je to vzácný tropický list, který nazýváme: Památka na hřích z ráje. Tam to vše 
začalo, u našich prarodičů. 
Cestující: Ohhhhhh… 
Řidič: A když se podíváte nyní napravo (všichni se obracejí vpravo), kde vlny narážejí na šedivé skály, 
to je území divoké zvěře, šedivé území Smutku a lítosti. 
Cestující: Ahhh… 
Řidič: Dámy a pánové! A nyní se dostáváme k nejzajímavějšímu a nejvzdálenějšímu místu naší 
projížďky. Území, které vám nyní ukazuji, bylo před dávnými časy rituálním územím pro obyvatele země 
Provinění. Na tomto místě se obyvatelé místních kmenů k poctě boha Viny sebetrýznili. Tím chtěli 
uklidnit své výčitky svědomí. A říká se, že tyto hrozné rituály se praktikují mezi potomky území 
Provinění až dodnes. 
Petr: (k sousedovi) To ne! Copak si fakt myslí, že mu věříme? 
Cestující 1: Řidič zde byl již dávno předtím, než jsem přišel i já. Věřte mi – ví, o čem mluví. 
Řidič: A odtud se vracíme zpět. Doufám, že jste prožili zajímavou cestu a získali dost informací. Těším 
se na vás někdy příště. (Cestující vystupují.) 
Petr: (k bývalému spolucestujícímu) Víte, abych byl upřímný, ta jízda byla pro mne zklamáním. Necítím 
se vůbec lépe. Řekněte, chodíte sem už tak dlouho… Co byste mi doporučil nyní?  
Cestující 1: Víte, já jdu opět na projížďku zemí Provinění. Ale každý je jiný. Proč byste nevyzkoušel 
třeba Horskou dráhu. Jmenuje se myslím Vzrušení. Tam to vzrušení fakt zažijete.  
Petr: Díky, myslím, že tam hned půjdu. 
 
(Petr jde naproti k horské dráze Vzrušení. Dráhu mohou tvořit pouze 2 židle za sebou. Správce dráhy 
přichází s dalším zájemcem.) 
Správce dráhy: Nastupte na tuto životní jízdu! Rychle zaujměte volná místa! Na horské dráze Vzrušení 
zažijete spoustu dobrodružství, zapomenete na problémy! Pojďte! 
Petr: Kam si mohu sednout? 
Správce: Tady máte ještě jedno volné místo. 
Petr: (k spolucestujícímu) Nevím jak vy, ale já jsem poněkud nervózní. 
Spolucestující: Ale klídek. Chyťte se mě, a já vás na všechno upozorním. 
Petr: Vy už jste zde byl dříve? 
Spolucestující: Několikrát... Sem chodí lidé dost často. Hned vám řeknu proč. Než jízda skončí, budete 
tolikrát nahoře a dole, že si budete myslet, že to vůbec není možné. A to lidem vyhovuje. Navíc je zde 
tolik vzrušení, že nemůžete myslet na nic jiného. 
(Správce horské dráhy připoutává zájemce k židlím.) 
Správce: Jste připraveni? Jdeme na to, užijte si jízdy! (Správce spouští vláček dráhy – vypínač.) 
Spolucestující: Chyťte se mě, už to začíná! 
(Ti dva sebou házejí na židlích – tím budou napodobovat jízdu nahoru, dolu, ostré zatáčky…) 
Nepojedeme ani tak dlouho, než se poprvé vyděsíte. Pozor, už to přichází (prudký sjezd dolů)! 
V pořádku? První je za námi. Teď se nahněte doleva! (Oba se nahnou doleva, ale Petr se dívá dolů.) 
Oba: Wauuu… 



 91  

Spolucestující: Nesmíte se dívat dolů. Mohlo by se vám udělat špatně a mohl byste omdlít. Dostáváme 
se na Vrchol nenávisti! 
Petr: (uklidněn se obrátí zpět na spolucestujícího) Páni, zdá se, že to nikam nevede. 
Spolucestující: To tak vždy připadá. Ale to ještě není nic ve srovnání s tím, co je před námi. Až vám 
dám znamení, přesuňte váhu na druhou stranu! Jasné? (pauza) Pozor, už se to blíží! Zatáčka hněvu! 
Nakloňte se! (Oba se naklánějí vpravo.) 
Oba: Wauuu… 
Petr: (s obavami) Nevím, možná, že jsem sem neměl vůbec chodit… 
Spolucestující: Už je pozdě, už to nemůžeme zastavit. Držte se! (Oba se naklánějí zpět na opěradlech 
židlí.) Sjíždíme kopec Úzkosti a strachu. Je to dost nebezpečné. Ale to, co bude následovat, je ještě 
horší. 
Petr: (strachem ztuhlý) Co to bude? 
(Ti dva pozvednou své židle a nahnou se dopředu, znázorňují prudký sjezd z kopce.) 
Spolucestující: (křičí) Vjíždíme do Hluboké deprese! 
Petr: (křičí): Už nemohu dál! Zastavte! Chci vystoupit! 
(Správce vychází a zastavuje. Petr vystupuje, potácí se a těžce dýchá. Spolucestující kroutí hlavou a 
odcházejí také za scénu.) 
Petr: To byl hrozný zážitek. Možná se to některým lidem na horské dráze líbí, ale jisté je, že to není nic 
pro mne! Jsem vyčerpaný. 
Správce: Vyžaduje to silný žaludek. (Pokládá ruku kolem Petrových ramen.) Poslyšte, vadilo by vám, 
kdybych vám dal jiný návrh? 
Petr: Ale ne, jen řekněte. Myslím, že nemůže být nic horšího. Přišel jsem, abych se cítil lépe, ale zatím 
mi nic nepomohlo. Je to ještě horší. Co máte na mysli? 
Správce: Je tu nedaleko obchod – blízko ulice Bolesti... Jmenuje se „Mistr pro převlečení“. Sám jsem 
tam nikdy nebyl, ale zdá se, že by to mohlo být místo, kde člověk zakryje své problémy. Jděte touto 
ulicí... 
Petr: To zní dobře. Jdu tam. (Správce mizí z pódia.) Petr jde ulicí, až narazí na nápis.) 
Petr: Hmmmm… Tady to je: Mistr pro převlečení. Provádíme kompletní změnu! 
(Pán přichází z druhé strany pódia a Petr vstupuje.) 
Pán: Pěkné odpoledne! Vítejte u nás! 
Petr: Děkuji. Doufám, že zde máte něco, co mi pomůže vyřešit mou situaci. 
Pán: Jsem se jist, že vám mohu pomoci v každém problému, do kterého jste se dostal. Pouze si přeji, 
abyste věci pečlivě promyslel, než uděláte konečné rozhodnutí. Já vám rád nabídnu svou pomoc, 
kdykoliv budete potřebovat. 
Petr: To zní dobře. Nikdy jsem neměl rád unáhlená rozhodnutí. Podívejte se a řekněte mi, jaké jsou mé 
možnosti. (Začíná si prohlížet zboží.) Důležité je ukázat lidem, že se člověk z této situace snadno 
nedostane. (Objevil masku vážné tváře.) Tato by mohla být tou pravou. Ukryji se za ní a pořád se budu 
cítit, že jsem člověk. (Obléká si masku.) 
Pán: Vypadáte fakt jinak – nově. Ale je pravda, že maska nemůže nikdy trvale zakrýt a odstranit vaše 
problémy. 
Petr: (Snímá masku.) Máte asi pravdu. Může se časem rozpadnout a lidé uvidí, co je za ní. Měl bych si 
vzít něco jiného, na co bych se mohl spolehnout. 
Pán: To je pravda! 
Petr: Myslím, že jsem to našel. Nasazuje si šaškovské brýle a nos. Lidé si budou myslet, že jsem 
v pohodě. 
Pán: Mohlo by to tak být, ale nevypadáte v tom poněkud směšně? 
Petr: To, co jste řekl, je pravda. Moje problémy jsou vážnější (odkládá brýle a nos a rozhlíží se kolem). 
Nevidím nic vhodného, co bych si vybral. Je to vše, co máte? 
Pán: Je tu ještě něco jiného, co vám mohu nabídnout. 
Petr: Co? 



 92  

Pán: Cestu ven! 
Petr: Ale já jsem teprve vstoupil! 
Pán: Nemyslím, abyste ode mne odešel. Jestli sem ale přicházíte jako většina lidí, abyste se zbavil 
svých problémů, tak vám mohu pomoci dostat se z toho ven. 
Petr: Řekněme, že máte pravdu (s trochou výsměchu v hlase). Já jsem ale prošel celým tímto stupidním 
parkem, abych se zbavil své viny a špatného svědomí. Pokoušel jsem se zabavit, zapomenout, 
pokoušel jsem se to ukrýt, ale nic nefungovalo. Zdá se mi, že jediné, jak se z toho dostat, je 
sebevražda... 
Pán: To by nebyla dobrá volba. 
Petr: (ostře) A vy sám jistě nemáte nic lepšího! (hned se však omlouvá) Promiňte, měl jsem sem jít asi 
nejdříve. Odpusťte mi. 
Pán: Už jsem to udělal! 
Petr: Co? Co jste udělal? 
Pán: Odpustil jsem ti hned, jak jsi o to požádal. 
Petr (váhavě a udiveně se dívá na Pána) Pokoušíte se mi říct, že vy dokážete odpustit? Že vy jste ten 
Pán, který to dokáže? 
Pán: (s lehkým úsměvem ve tváři) Ano, jsem tvým Pánem – v přestrojení. 
Petr: (ucouvl o krok, je stále nejistý) Počkejte chvíli… Jestli jste skutečně ten velký Mistr, co potom 
děláte v tomto Zábavním parku hříšníků? 
Pán: Poznal jsem, že je to nejvhodnější místo, kde mohu pomoci určitým lidem s jejich problémy. 
Přivést hříšníky k bodu, kdy se vidí, jací jsou, a potom jim pomoci. To je můj úkol. 
Petr: Ale já to odpuštění stále nemám, necítím to! Jestliže jsi mi odpustil, proč se cítím pořád tak 
mizerně? 
Pán: Je to jednoduché. Ty jsi nedokázal odpustit sobě. Nedokázal jsi přijmout odpuštění! 
Petr: (po chvíli odmlky a s hlubokým nádechem) Myslím, že tomuto hříšníkovi začíná svítat. 
Pán: (jemně pokládá ruku kolem Petrových ramen) Teď jsem přesvědčen, že můžeš opustit toto 
tragické království a dozvědět se něco více o jiném. 
Petr: (jde spolu s Pánem k východu) Ano, rád! Jak se jmenuje? 
Pán: Země Odpuštění. Místo, kde to jediné, co stojí mezi lítostí a zapomenutím, můžeš být ty sám. 
(Příběh končí, opona, světla...) 


